
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

HOTĂRÂRE
Ref. la reorganizare rețea școlară

Având în vedere

referatul de aprobare nr. 8324/13.12.2021 a domnului primar Gulie Marian pentru susținerea 
proiectului de hotărâre inițiat;
raportul de specialitate nr. 8325/13.12.2021 al d-lui director Voinea Alexandru-Ginu ; 
prevederile art.25 alin. 1 din OME nr.5511/28.10.2021 privind aprobarea Metodologiei 
pentru fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat 
finanțat din bugetul local și bugetul de stat;
avizul conform nr. 106/10.01.2022 al Inspectoratului Județean Olt privind reorganizare rețea 
școlară pentru anul școlar 2022 - 2023 ;
raportul comisiei învățământ, sănătate, cultură și familie, protecție socială, protecție copii;

- prevederile art. 61 alin. 2 din Legea nr. 1/2011 privind Legea Educației Naționale ; 
prevederile art. 129 din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare 
privind Codul administrativ,

în baza dispozițiilor art. 196 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ

CONSILIUL LOCAL IZBICENI
HOTĂRĂȘTE:

Art.l. începând cu data de 01.09.2022 se aprobă rețeaua școlară a unităților de învățământ 
de stat la nivelul unității administrativ teritoriale, comuna Izbiceni, județul Olt, în structura 
prevăzută în anexă la prezenta, după cum urmează :

Școala Gimnazială comuna Izbiceni - Centru bugetar cu personalitate juridică
Grădinița cu Program Normal comuna Izbiceni- Structură a centrului bugetar
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul 

primar Gulie Marian.
Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 

Legalității Actelor, Inspectoratul Școlar Județean Olt și Școala Gimnazială comuna Izbiceni.

Președinte de ședință Avizat pentru legalitate
Consilier local A / / >\ Secretar general,
Lazăr Florin ) *) CheluNelu
Nr. 10/26.01.2022 ^/ 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi din 13 voturi și 13 consilieri în funcție.


